
Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

.09.2024 № 

О назначении руководителя Опорного 
образовательного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, 
имеющими особенности развития 
КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» и кадровом 
составе в 2024-2024 учебном году  

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 06.06.2017 № 933 «Об организации 
деятельности опорных образовательных центров, обеспечивающих работу с детьми, 
имеющими особенности в развитии», в целях четкой организации деятельности по созданию 
на базе КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с детьми, имеющими 
особенности развития (далее – ОПЦ)   п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с
детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» на 2024-2024 учебный год (Приложение). 
2. Кадровому составу Опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с
детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» обеспечить реализацию плана в 2024 – 2024 
учебном году. 
3. Технику-программисту Ткаченко Александру Владимировичу разместить настоящий
приказ на официальном сайте школы в разделе ОПЦ. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

В дело 01-37 за 2024 
Секретарь учебной части 
_______________ 

Рассылка копий:  
Председателю и членам ОПЦ, 

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина 



 Справка  
 по итогам проведения предметной недели «ПроеКТОриЯ: Настройся на 

будущее».
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

2022-2023 учебный год  

Согласно плану ВШК  с 28.11 по 05.12.2022 года  была проведена 
предметная  неделя по технологии  «ПроеКТОриЯ: Настройся на будущее». 

Цель - создание условий для самореализации обучающихся  и  активизации 
профориентационной работы в школе,  повышения    у обучающихся 
интереса к предмету технологии на основе  осознанного понимания 
значимости  профессиональной  трудовой деятельности. 

Задачи:  
1.Разработать мероприятия предметной недели с учетом возрастных 
особенностей обучающихся. 
2.Повысить  уровень мотивации  и интерес к изучению предмета 
профильный труд посредством  вовлечения их в различные виды 
деятельности. 
3.Расширить и закрепить знания обучающихся о содержании труда людей 
разных профессий, формировать  интерес к профессиям родителей. 
4.Способствовать воспитанию у обучающихся уважения к людям различных 
профессий; прививать интерес к рабочим профессиям. 

В предметной неделе принимали участие 13 педагогов трудового 
обучения, согласно  прилагаемого плана.  В предметной неделе были 
охвачены обучающиеся 1-12 классов и дети, получающие обучение на дому 
по   индивидуальным показаниям.  
По итогам проведения предметной недели можно отметить положительные 
стороны: 

• Разнообразие  видов мероприятий (онлайн-линейка, уроки-
соревнования, экскурсии, мастер-класс, игровые программы, встречи с
интересными людьми, выставки, клуб выходного дня);

• Большой охват обучающихся и их родителей;
• Заинтересованность обучающихся и  родителей  участвовать в

проведении предметной недели, положительные отзывы о
мероприятиях недели;

• Творческая активность педагогов;
• Включение в мероприятия предметной недели обучающихся,

получающих обучение на дому по   индивидуальным показаниям;



• Высокий уровень проведения запланированных мероприятий 
предметной недели педагогами: Романова Г.Н., Зигарь А.В., Кузнецов 
В.И.,  Ердяков В.Л.,Натальченко А.И.; 

• Ответственность и творческий подход  за  проведение онлайн-линейки: 
Морозкова З.А., Фасахова Л.Ю; 

• Сотрудничество с социальными партнерами, учреждениями по 
воспитанию у обучающихся уважения к людям различных профессий; 
привития интереса к рабочим профессиям. 

 Но также можно отметить и отрицательные стороны: 
• Педагоги  (Сперанская М.Е., Фасахова Л.Ю., Сафина Н.О., Стенникова 

А.Л.) не учли возрастные особенности обучающихся при проведении  
своего проведенного мероприятия; 

• Не на всех мероприятиях предметной недели присутствовала 
администрация школы. 
 

Анализируя итоги проведения предметной недели можно сказать, что 
поставленные цели были реализованы. В целом неделя прошла на достаточно 
хорошем уровне.   

 Рекомендации: 
Анализ проведения предметной недели  был представлен на заседании 

МО учителей трудового обучения и были даны  рекомендации всем 
педагогам о необходимости  помнить, о возрастных особенностях 
обучающихся КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» и  при 
подборе заданий  учитывать в содержании мероприятия.  
 
07.12 2022г.                                          Руководитель МО Г.Н. Романова 
 

 



Рейтинг оценки деятельности МО учителей  трудового обучения 

за 2022-2023 учебный год 

№ Ф.И.О. К.эф. лич. деят-ти педагога (сумма 
баллов *100/29 баллов) 

 

Коэффициент 
эффективности 
коллективной 
(обощенной) 
деятельности 

школьного МО 

Итоговый 
коэффициент 

эффективности 
коллективной 
(обобщенной) 
деятельности 

школьного МО 

баллы % 

1.  Зигарь А.В. 8 27.5 (сумма баллов *100/27 
баллов) 

 

(к эф.л. д.+Кэф.к.д.)/2 
 
 

2. Романова Г.Н. 20 68.9 
3.  Сафина Н.О. 4 13.8 
4. Кузнецов В.И. 4   13.8 

5. Натальченко А.И. 4 13.8 

6. Ердяков В.Л. 4 13.8 

7  Фасахова Л.Ю. 6 20.7   
8 Ворошнина Н.А. 6 20.7   
9 Сперанская М.Е. 9 31.1   

10 Стенникова А.Л. 6 20.7   
11  Гладун Е.Н. 8 27.6   
12 Кухтинова Т.М. 3 10.3   
13 Нестерова Т.А. 8 27.6   

 ИТОГО:      

 



Справка   
 по проверке рабочих тетрадей обучающихся 5-9 классов по предмету 

«Профильный труд»  
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

2023-2024 учебный год  
  

 Согласно плану ВШК  с 01.12.2023 по 08.12.2023 года  были проверены рабочие 
тетради по предмету «Профильный труд у обучающихся 5- 9-х  классов.   

  
Цель проверки:  Соблюдение единых требований по ведению тетрадей. 
- правильность оформления письменных работ;  
Объект контроля: Тетради по профильному труду 
Вид контроля:  
- персональный.  
Были  проверены 52  рабочих  тетрадей по предмету «Профильный труд»  

обучающихся  5-9  классов 
Сбор информации и анализ показали, не систематически ведутся записи в тетрадях  у  
обучающихся  по предмету « Профильный труд(  столярное дело, швейное дело)» 
Уровень  проверки  тетрадей    находится  в удовлетворительном  состоянии.   
 
В 6 «а» классе (учитель Ердяков В.Л.) тетради обучающихся   не подписаны.  Записи  в 

тетрадях ведутся  не регулярно, имеются закладки. В тетрадях отсутствует словарь новых 
слов и терминов. 

В 5,7 «а» классах (учитель Зигарь А.В.) все тетради подписаны учителем.  Записи  в 
тетрадях ведутся не регулярно, но не во всех тетрадях  прописываются даты.   Можно 
отметить  наличие разнообразных заданий.  

В 6 «а»,8 «а»  классах  (учитель  Кузнецов В.И.) тетради  подписаны  учителем  в 
соответствии  с  единым  требованием. В тетрадях отсутствует словарь новых слов и 
терминов, записи ведутся не регулярно, имеются  чертежи и планы выполняемых работ, 
которые дети проходят в соответствии с рабочей программой. 

В 6 «а б» классе (учитель Сафина Н.О.) тетради все подписаны, в тетрадях отражены 
различные виды работ, в конце тетради имеется словарь терминов.  

 В 8,9 классах( учитель Нестерова Т.А.) тетради все подписаны, в тетрадях отражены 
различные виды работ, в конце тетради имеется словарь терминов. 

 В 7 «а» классе (учитель Стенникова А.Л.) не все тетради подписаны. В тетрадях  
учитель  вклеивает чертежи, последовательность выполнения  практических заданий. 
  В 5-7 классах (учитель Романова Г.Н.) тетради все подписаны  в обложках, записи  
ведутся регулярно, отмечается  наличие разнообразных заданий. Все тетради ведутся 
обучающимися аккуратно. 

Рекомендации:  Изучить Положение по ведению тетрадей. Привести тетради в 
соответствие с требованиями, организовать словари для записи словарных слов  
профессиональных терминов и понятий, обеспечить наличие тетрадей у тех обучающихся 
у которых тетради отсутствовали  на период проверки. 

Провести повторную проверку рабочих тетрадей по предмету профильный труд в 
апреле 2024года.  

 
15.12.2023г.                                          рук. МО Романова Г.Н. 



технику-программисту 

Приложение к приказу 

План взаимодействия  
Опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с детьми,  

имеющими особенности развития 
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» со школами спутниками и Ресурсным центром СурГПУ 
на 2024 – 2025 учебный год 

№ 
п/п 

Содержание работы Сроки Ответственные Результат 

1. Организационно – управленческая деятельность
1.1 Согласование состава рабочей 

группы по организации 
взаимодействия 

Август – 
сентябрь 2024 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с 
ОВЗ», Ресурсный 
центр   СурГПУ 

Список рабочей 
группы 

1.2 Изучение потребностей 
педагогов по вопросам оказания 

образовательных услуг учащимся 
с особенностями развития в 

2022-2022 учебном году 

Сентябрь 
2024 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 

Результаты 
анкетирования 

1.3 Подготовка и согласование плана 
совместной деятельности 

Сентябрь 
2024 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с 
ОВЗ», Ресурсный 
центр   СурГПУ 

План совместной 
деятельности 

1.4 Организация заседаний рабочей 
группы 

02.09.2024 г. 
08.11.2024 г. 
13.01.2025 г. 
28.03.2025 г. 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с 
ОВЗ», Ресурсный 
центр   СурГПУ 

Повестка, списки 
участников 

1.5 Подготовка отчетов о совместной 
деятельности за полугодие 

15.12.2024 г. 
19.05.2025 г. 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с 
ОВЗ», Ресурсный 
центр   СурГПУ 

Анализ 
деятельности, 
статьи в СМИ 

1.6 Подготовка и рассылка 
информационных писем в 

образовательные организации о 
проведении мероприятий 

опорного образовательного 
центра и Ресурсного центра 

СурГПУ 

В 
соответствии 

с планом 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с 
ОВЗ», Ресурсный 
центр   СурГПУ 

Информационны
е письма 

1.7 Освещение мероприятий в СМИ В 
соответствии 

с планом 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 

Видеоролики, 
статьи в газетах, 

пресс и пост-
релизы на сайте 

ОО. 
2. Организационно-методическое сопровождение

2.1 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
овладение специальными 
педагогическими подходами, 
методами обучения и воспитания 

Август – май 
2024-2025 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с 
ОВЗ», Ресурсный 
центр   СурГПУ 

Повышение 
компетентности 
педагогов школ 
– спутников по
вопросам 



при организации 
образовательного процесса 
детей, имеющими особенности 
развития, для педагогов 

обучения и 
воспитания 
детей, 
имеющими 
особенности 
развития 2.2 Проведение онлайн семинара-

практикума «Личный вклад в 
повышение качества 
образования, посредством 
продуктивного 
использования новых 
образовательных технологий» 

Ноябрь – 
декабрь 2024 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Андреева О. В., 
рабочая группа 

2.3 Проведение регионального 
конкурса по декоративно-
прикладному творчеству 
«И вот она нарядная на праздник 
к нам пришла» 

Декабрь 2024  КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Андреева О. В. 
Романова Г. Н. 
Гладун Е. Н. 

2.4 Семинар-практикум (онлайн) 
«Реализация рабочей программы 
воспитания в соответствии с 
ФАООП обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)». 

Январь 2025 КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Стоянова Надежда 
Захарьевна, 
Классные 
руководители. 

2.5 Семинар – практикум (онлайн) 
«Реализация программы 
коррекционной работы в 
соответствии с ФАООП 
обучающихся с умственной 
отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)» 

Февраль 2025 КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ»  
Ускова Любовь 
Юрьевна, Чернышева 
Ольга Владимировна, 
Краковская Ольга 
Владимировна  

2.6 Проведение марафона 
региональных предметных 
онлайн-олимпиад «Хочу все 
знать» для детей с ОВЗ 1-4 
классов, 5-9 классов 

Март 2025  КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Андреева О. В. 
Пономарева Я.С. 
Халезина И.А. 

2.7  Онлайн-конкурс Методических 
разработок нетрадиционных 
уроков.  

Март – 
апрель 2025 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Андреева О. В. 
Романова Г.Н. 
Близнюк И.А. 

2.8 проведении региональной 
Олимпиады 
для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья 
(с интеллектуальными 
нарушениями) 
по основам социальной жизни и 
социально-бытовой 
ориентировке 
«Мир вокруг меня» 

Май 2025 КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Андреева О. В. 
Романова Г.Н. 
Михайловская С.Ю. 
Рябыкина Т.А. 
Кондратова С.В. 
Засловнова Е.В. 

Семинар-практикум 
(ОФЛАЙН) 
Видео-презентация опыта 
 «Использование рабочей 

Март 
 2024 

КОУ «Сургутская 
школа для 
обучающихся с ОВЗ» 
Соловьева 

Школа
Выделение



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

01.09.2023   № 407 

О создании методического совета 

В целях четкой организации и координации методического сопровождения 
образовательного процесса, профессионального развития педагогов школы в 2023-2024 
учебном году   п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать методический совет в составе:
председатель методического совета: заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, методист Андреева Ольга Владимировна; 
заместитель председателя: учитель, Сушенкова Александра Владимировна; 
члены методического совета: руководитель методического объединения учителей 1-

4 классов, учитель Фатькова Наталья Дмитриевна; руководитель методического объединения 
учителей 5-11 классов, учитель Понормарева Яна Сергеевна; руководитель методического 
объединения психологов, педагог-психолог Ускова Любовь Юрьевна; руководитель 
методического объединения логопедов, учитель-логопед Чернышева Ольга Владимировна; 
руководитель методического объединения учителей, обучающих детей с тяжелыми 
множественными нарушениями развития 1-5 классов, учитель Шумских Елена Валерьевна; 
руководитель методического объединения педагогов, обучающих детей с 6-11 классов, 
учитель Юлдашева Гузалия Минахметовна; руководитель методического объединения 
дефектологов, учитель-дефектолог Краковская Ольга Владимировна; руководитель 
методического объединения учителей трудового обучения, учитель Романова Галина 
Николаевна; руководитель методического объединения учителей физической культуры, 
учитель физической культуры Зелинская Елена Вацлавовна; руководитель методического 
объединения учителей индивидуального обучения по медицинским показаниям на дому 
(вариант 1) Халезина Ирина Александровна, руководитель методического объединения 
учителей индивидуального обучения по медицинским показаниям на дому (вариант 2) 
Асямолова Карина Сергеевна, руководитель методического объединения классных 
руководителей. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина 

Школа
Выделение



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 № 411 

О назначении руководителя Опорного 
образовательного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, 
имеющими особенности развития 
КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» и кадровом 
составе в 2024-2025 учебном году  

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры от 06.06.2017 № 933 «Об организации 
деятельности опорных образовательных центров, обеспечивающих работу с детьми, 
имеющими особенности в развитии», в целях четкой организации деятельности по созданию 
на базе КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с детьми, имеющими 
особенности развития (далее – ООЦ)   п р и к а з ы в а ю: 
1. Назначить руководителем ООЦ Андрееву Ольгу Владимировну, заместителя
директора по учебно-воспитательной работе, учителя. 
2. Определить кадровый состав ООЦ:
2.1. Заместитель руководителя ООЦ – Стоянова Надежда Захарьевна, заместитель директора 
по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с детьми. 
2.2. Секретарь – Сушенкова Александра Владимировна, учитель. 
2.3. Члены ООЦ, отвечающие за работу с контентом:  
- Титенко Н.И., учитель; 
- Михайловская С.Ю., учитель;  
- Романова Г.Н., учитель; 
2.4. члены ООЦ, отвечающие за консультирование (по запросу): 
 - Ярошко Елена Владимировна, учитель; 
2.5 члены ООЦ, отвечающие за реализацию мероприятий, в рамках плана работы ООЦ: 
- Стоянова Надежда Захарьевна, заместитель директора по ВВВР,  
- Казанчева Марина Яковлевна, учитель-дефектолог; заместитель директора по УРиБ; 
- Марченко И.Ю., учитель – логопед; 
- Сушенкова А. В., учитель; 
- Романова Г.Н., учитель; 
- Буриева С. К., учитель; 
- Филатова Н. В., учитель; 

Школа
Выделение

Школа
Выделение



Ивановна Т. В., учитель; 
Меркулова Р. Т., учитель. 
3. Руководителю ООЦ по необходимости привлекать специалистов школы в
соответствии с планом работы. 
4. Технику-программисту Ткаченко Александру Владимировичу разместить настоящий
приказ на официальном сайте школы в разделе ООЦ. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 

Рассылка копий:  
Председателю и членам ОПЦ, 
технику-программисту 

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья») 

 План работы методического объединения 
учителей трудового обучения 

на 2024-2025 учебный год 

г. Сургут 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор КОУ « Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

________________ Врио М.Я. Казанчева 
Приказ №  от«           »          2024» 



Методическая тема школы: 
«Инновационная деятельность педагогических работников как необходимое условие повышения качества образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 

Тема МО: «Инновационная деятельность учителей трудового обучения как необходимое условие повышения качества 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 

Цель: Создание условий для  развития педагогического потенциала, профессиональных компетенций в области 
методики преподавания  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, повышение уровня качества 
образования обучающихся с ОВЗ через включение в обучающий процесс технологий системно-деятельностного 
подхода,  современных форм  и приемов профориентационной работы на уроке.   

Задачи: 

1.Совершенствовать качество преподавания учителей  через освоение  современных актуальных технологий, методов и 
приемов обучения   профильному  труду.  Обеспечить применение принципов и технологий  системнодеятельностного 
подхода  профориентационной работы на уроках профильного труда и вне урочной деятельности. 
2.Повышать уровень мотивации и успеха  к профессиональным достижениям через активное участие в конкурсах 
профессионального мастерства, участие в олимпиадах и конкурсах предметной области « Технология» с обучающимися. 

3.Совершенствовать учебно-методическое обеспечение в соответствии требованиями к коррекционно-развивающему 
образовательному процессу, через обновление и актуализацию наглядных материалов обучения в соответствии с 
реализацией  ФАООП.  



Сведения об учителях МО учителей трудового обучения 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. 
педагога 

Год 
 рож-
дения 

Педагогичес-
кое и 

специальное  
образование 

Стаж 
работы в 
данном 

учреждени
и 

Последние 
 курсы ПК 

Год и месяц 
прохождения 
аттестации 

Категория 

1 Зигарь 
Александр 
Владимирович 

1981 Высшее, 
олигофренопед

агогика 

 5 лет Использование новейших технологий в организации 
образовательного процесса 2021 
Проведение демонстрационного экзамена по 
стандартам Worldskills Russia 2022 

2018 Высшая 

2 Сафина 
Наталья  
Олеговна 

1994 Высшее, 
олигофрено-
педагогика 

8 лет  Правила гигиены. Особенности работы ОУ в сложных 
санитарно-эпидемиологической обстановке.. 
2021г. 

- - 

3 Кузнецов 
Василий 
Илларионович 

1951 Высшее, 
дефектология 

16 лет Правила гигиены. Особенности работы ОУ в сложных 
санитарно-эпидемиологической обстановке. 
Использование новейших технологий в организации 
образовательного процесса. 
2021г. 

2017 Первая 

4 Натальченко 
Александр 
Иванович 

1974 Высшее, 
дефектология 

11 лет Правила гигиены. Особенности работы ОУ в сложных 
санитарно-эпидемиологической обстановке. 
Использование новейших технологий в организации 
образовательного процесса. 
2021г. 

2012 Соответств
ие 

занимаемо
й 

должности 
5 Ердяков 

Владимир 
Леонидович 

1977 Среднее 
специальное, 
дефектология 

20лет Правила гигиены. Особенности работы ОУ в сложных 
санитарно-эпидемиологической обстановке. 
Использование новейших технологий в организации 
образовательного процесса. 
2021г. 

2013 Соответств
ие 

занимаемо
й 

должности 
6 Фасахова 

Лилия Юрьевна 
1989 Высшее, 

дефектология 
7 лет Организация трудового обучения для лиц с 

интеллектуальными нарушениями в соответствиис 
ФГОС . в том числе профессиональной подготовки в 
условиях ОО,реализующей в качестве основного вида 
деятельности исключительно адаптированные 
образовательные программы. 

2022 Первая 



7 Романова 
Галина  
Николаевна 

1966 Высшее, 
дефектология 

21 год «Организация образовательного процесса в условиях 
реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ, в том числе с РАС, с 
учетом внедрения подходов инклюзивного  и специального 
коррекционного образования» 2021г. 

2020 Высшая 

8 Ворошнина 
 Нина 
Александровна 

1999 Среднее 
специальное 

4года «Организация и осуществление дополнительного 
образования детей с ограниченными возможностями и 
инвалидностью от 5 лет до 18 лет». 

2020 - 

9 Осинцева Елена 
Геннадьевна 

1965 Высшее, 
специалист по 

адаптивной 
физической 

культуре 

4года «Организация образовательного процесса в условиях 
реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ, в том числе с 
РАС, с учетом внедрения подходов инклюзивного  и 
специального коррекционного образования» 2021г. 

2019 Соответств
ие 

занимаемо
й 

должности 
10 Гладун 

Екатерина 
Николаевна 

1991 Высшее  
Менеджер  

государственно
го и 

муниципальног
о управления 

2 года «Олигофренопедагогика Коррекционно-развивающее 
обучение детей с нарушениями интеллекта в условиях 
реализации ФГОС», “Основные аспекты формирования 
программы развития образовательной организации по 
итогам самодиагностики”, “Организация трудового 
обучения и профессиональной подготовки 
обучающихся специальной (коррекционной) школы- 
интерната в соответствии с требованиями ФГОС 
образования обучающихся с умственной отсталостью”. 

- - 

11 Стенникова 
Анастасия 
Леонидовна 

1994 Высшее 
олигофренопед

агогика 

7 лет Организация трудового обучения для лиц с 
интеллектуальными нарушениями в соответствиис 
ФГОС . в том числе профессиональной подготовки в 
условиях ОО,реализующей в качестве основного вида 
деятельности исключительно адаптированные 
образовательные программы 

2022 Соответств
ие 

занимаемо
й 

должности 

12 Морозкова 
Зинаида 
Алексеевна 

1971 Средне-
специальное 
образование 

Учитель 
русского языка 
и литературы 

2 года  «Олигофренопедагогика Коррекционно-развивающее 
обучение детей с нарушениями интеллекта в условиях 
реализации ФГОС». 

2020 Первая 

Школа
Выделение



13 Нестерова 
Татьяна 
Александровна 

1981  Высшее 
Учитель 
технологии и 
предпринимат
ельства 

11лет Педагогика и методика преподавания технологии в 
условиях реализации ФГОС. ООО «Академия 
современных технологий» г Тюмень 

2022 - 

14 Классен 
Евгения 
Витальевна 

1997 Высшее 
Учитель  
технологии 

5 лет - 2022 Первая 

15 Базарова 
Ксения 
Робертовна 

1993 Высшее 
бакалавр 
производствен
ное обучение 

1год Информационные технологии в профессиональной 
деятельности: теория и методика  преподавания  в 
образовательных  организациях 

2023 Первая 

16 Елена 
Владимировна 
Ярошко 

1979 Высшее 
образование, 
учитель 
изобразительн
ого искусства 
и черчения, 
олигофрено 
педагог. 

24 года Методика преподавания  предметной области 
 «Технология» в условиях ФГОС. 

2022 Высшая 

17 Грибанова 
Любовь 
Николаевна 

1 год Обучение детей с интеллектуальной 
недостаточностью в условиях реализации ФГОС 

2024 

Сведения о темах самообразования учителей МО трудового обучения 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
педагога 

Тема самообразования Срок работы 
над темой 

Форма 
предъявления 

Сроки 
представлени



я темы 

1 Зигарь 
Александр 
Владимирович 

«Использование ИКТ в методе проектов для повышения мотивации к 
обучению» 

3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

2 Сафина 
Наталья  
Олеговна 

 «Проектная деятельность на уроках профильного труда  как способ 
повышения  мотивации обучающихся с ОВЗ» 

 3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

3 Кузнецов 
Василий 
Илларионович 

«Повышение эффективности уроков профессионально-трудового 
обучения в работе с детьми с ОВЗ на основе использования 
информационных технологий» 

3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

4 Натальченко 
Александр 
 Иванович 

«Развитие творческих способностей учащихся через использование 
компьютерных технологий на уроках столярного дела» 

3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

5 Ердяков 
 Владимир 
 Леонидович 

«Технология проектного метода обучения и её возможности на уроках 
столярного дела» 

3 года Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 

в течение  
24-25учебного 
года 



совет. 

6 Фасахова 
Лилия 
 Юрьевна 

«Развитие познавательной  активности обучающихся на уроках 
домоводство через включение обучающихся в процесс  создания 
аудиовизуальных материалов (видеороликов, видеофрагментов)» 

3год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

7 Романова 
Галина  
Николаевна 

«Внедрение  в содержание образовательного процесса проектного 
метода обучения   с целью  повышения эффективности уроков 
профессионально-трудового обучения с детьми с ОВЗ» 

3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

8 Ворошнина 
 Нина 
Александровна 

«Развитие  зрительно-моторных функций и координации 
мелкомоторных движений  у обучающихся с РАС на основе 
проведения уроков профильного труда( керамика)» 

3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

9 Осинцева Елена 
Геннадьевна 

«Профориентация как средство успешной социальной адаптации 
обучающихся с нарушением интеллекта» 

3 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

10 Стенникова 
Анастасия 
Леонидовна 

«Развитие познавательных процессов у обучающихся на уроках 
профильного труда  на основе  внедрения в содержание 
образовательного процесса современных педагогических технологий» 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 

в течение  
24-25учебного 
года 

Школа
Выделение



совет. 

11 Морозкова 
Зинаида 
Адексеевна 

«Профориентационная работа как средство формирования социально-
трудовой адаптации детей с ОВЗ» 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

12 Нестерова 
Татьяна 
Александровна 

«Развитие творческих способностей  у обучающихся на уроках 
профильного труда (швейное дело) как одно из условий повышения  
мотивации к обучению» 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

13 Гладун 
Екатерина 
Николаевна 

«Профориентационная  работа как средство формирования социально-
трудовой адаптации детей с ОВЗ» 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

14 Классен Евгения 
Витальевна 

«Развитие творческих способностей  у обучающихся на уроках 
профильного труда (батик, ткачество) как одно из условий повышения  
мотивации к обучению» 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

15 Базарова Ксения 
Робертовна 

«Развитие творческих способностей  у обучающихся на уроках 
профильного труда (батик) как одно из условий повышения  
мотивации к обучению» 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 

в течение  
24-25учебного 
года 



совет. 

16 Елена 
Владимировна 
Ярошко 

Обновление единого образовательного пространства(обучение и 
воспитание)через организацию театральной деятельности в школе для 
детей с ограниченными возможностями здоровья 

2 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 
Педагогический 
совет. 

в течение  
24-25учебного 
года 

17 Грибанова 
Любовь 
Николаевна 

Моделирование  из конструктора Лего , как  эффективная обучающая  
технология для формирования навыков конструирования  у детей с  
умеренной умственной отсталостью и другими ментальными 
нарушениями. 

1 год Заседание МО 
Трудового обучения. 
Педагогическое 
сообщество» 
Инфоурок» 

в течение  
24-25учебного 
года 

Заседания МО учителей МО трудового обучения 

№ Тема заседания 
(рассматриваемые вопросы) 

Дата 
проведения 

Ответственны
е 

Форма 
проведения 

Предполагаемый результат 

1 Тема: «Организация работы МО учителей 
трудового обучения. Принципы , цель и  
задачи на 2024-2025учебный год» 

1. Анализ работы за прошедший уч. год.
2. Рассмотрение  рабочих программ на 2024-

2025 учебный год. 
3. Рассмотрение плана работы школы на 2024-

2025 учебный год.
4.Согласование и обсуждение графиков 

открытых уроков, внеклассных 
мероприятий, предметной недели в 2024-
2025 уч.году. 

Сентябрь Зам. директора 
по УВР, 
руководитель 
МО 

Дискуссия Рассмотрены   рабочие программы по 
преподаваемым предметам. 
Изучен  план работы школы на 2024-25уч.год. 
Согласованы принципы и задачи работы МО 
учителей трудового обучения на 24-25 уч.гг 
Ознакомлены с принципами и проведения  
открытых уроков, предметной недели МО. 
Согласованны темы  самообразования  
специалистов на 2024-2025 уч.год. 
Подготовлены кабинеты и мебель к началу 
учебного года. 



2 Тема:  Профессиональная компетентность 
педагога  в условиях реализации 
обновленных ФАООП: проблемы и 
решения. 

1. Анализ работы учителей  трудового
обучения.  Противоречия и точки  роста
в условиях обучения ФАООП.

2. Современные и актуальные  методы и
приемы работы в предметной области
«Технология» для детей с ограниченными
интеллектуальными возможностями.

Октябрь Зам. директора 
по УВР 
Руководитель 
МО 

Круглый 
стол. 

Выступление учителей МО.  
Подготовка к Педагогическому совету. 

Тема: Решение учебно-методических   задач 
направленных на реализацию программы 
развития на 24-25 учебный год  по  плану  
работы школы.  

1. Подготовка к предметной неделе.
2. Качество планирования и проведения

уроков трудового обучения в условиях
ФАООП.

Ноябрь Зам. директора 
по УВР 
Руководитель 
МО 

Дискуссия. Составление плана  предметной недели, 
утверждение мероприятий и ответственных за 
проведения предметной недели 

Методические рекомендации по проведению и 
написанию самоанализа  посещенных и открытых 
уроков. 

3 Тема: 
1. Ознакомление  с Положением о проведении

Всероссийского, окружного  конкурса
Абилимпикс

2. Подготовка участников к  конкурсу
Абилимпикс

3. Подготовка к  городскому фестивалю
«Солнце для всех», « Созвездие талантов»
(ярмарка)

Март 
Руководитель 
МО 

Дискуссия  Утверждены участники и планы подготовки к 
конкурсу 

Подготовлены  участники, работы 

4 Тема: Организационно-педагогические 
мероприятия по подготовке и 
проведению итоговой аттестации 
учащихся 9-х классов по трудовому 
обучению.     

 Апрель Руководитель 
МО 

Дискуссия Освещение принципов работы экзаменационной 
комиссии. Принятие экзаменационных билетов 
по предметам Столярное дело и Швейное дело. 



1. Подготовка  к экзаменам по трудовому
обучению( составление экзаменационных 
билетов) 

4 Тема: «Анализ результатов деятельности 
МО, подведение итогов». 

1. Анализ работы МО учителей  за 2024-
2025учебный год.

2.Примерный план работы МО учителей на
2025-2026 учебный год. 

3. Отчет педагогов МО о проделанной работе.

Май Зам.директора 
по УВР, 
руководитель 
МО 

Творческий 
отчёт 

Подведен итог работы по темам 
самообразования. 

Представлен примерный план работы МО на 
следующий учебный год. 

Совещания МО учителей трудового обучения 

№ Рассматриваемые вопросы Ответственные Предполагаемый результат Дата проведения 

1 Рассмотрение рабочих программ. 
Составление графиков открытых уроков, 
внеклассных мероприятий, предметных недель.  

Е.В, Ярошко Разработан план недели труда и 
творчества, намечен график 
открытых уроков, разработаны 
проекты. 
Составлен график тренировочных 
занятий с обучающимися. 

2 Собеседования по разработке и корректировке планов 
самообразования педагогов. 
Анализ посещенных уроков. 

Е.В, Ярошко Справка по программам. 
Самоанализ уроков учителей МО 
трудового обучения. 

3 Собеседование по проведению предметной недели: 
обсуждение  и планирование мероприятий; составление 
графиков открытых уроков, внеклассных мероприятий. 

Анализ успеваемости и качества знаний по результатам 
четвертных, к/ работ. 
Анализ  и качество посещённых уроков. 

Е.В, Ярошко  
Зигарь А.В 
Сафина Н.О. 
Кузнецов В.И. 
Натальченко А.И. 
Ердяков В.Л. 
 Фасахова Л.Ю. 

Разработка и защита и принятие 
плана предметной  недели. 

Составлен анализ открытых уроков, 
внеклассных мероприятий, 
проектов. 



Обсуждение работы над единой методической темой, 
темами самообразования, изучение, обобщение, 
распространение опыта. 

Романова Г.Н. 
Ворошнина Н.А. 
Сперанская М.Е. 
Стенникова А.Л. 
Морозкова З.А. 
Гладун Е.Н. 
Осинцева Е.Г. 
Грибанова Л.Н. 

Участие обучающихся в конкурсах, 
выставках, олимпиадах, 
соревнованиях различного уровня 
по учебным предметам 

4 «Ознакомление с нормативно-правовыми и 
инструктивными документами по организации и 
проведению экзамена, разработки экзаменационных 
материалов. 

Е.В. Ярошко 
Зигарь А.В. 
Романова Г.Н. 
Кузнецов В. И. 
Стенникова А.Л. 
Базарова К.Р. 

Разработаны  и утверждены  
экзаменационные билеты. 
Разработка учебно-тренировочных 
материалов для подготовки 
учащихся к экзамену по трудовому 
обучению 

5 Анализ успеваемости и качества знаний по результатам 
четвертных, полугодовых, годовых оценок. 
Рейтинговая оценка работы педагогов МО  трудового 
обучения. 

Е.В. Ярошко Аналитическая справка по 
результатам контрольных работ. 

График открытых уроков 

№ Ф.И.О.  педагога, посещающего урок Название учебного предмета Сроки 

1. Романова Галина Николаевна Профильный труд» Персонал 
сферы обслуживания» 

В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

2 Фасахова Лилия Юрьевна Домоводство В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

3 Сафина Наталья Олеговна Швейное дело В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

4 Осинцева Елена Геннадьевна Профильный труд В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

5 Морозкова Зинаида Алексеевна Профильный труд В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

6 Зигарь Александр Владимирович Столярное дело В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 

Школа
Выделение

Школа
Выделение



фассилитации опыта к педагогическому совету. 

7 Кузнецов Василий Илларионович Столярное дело В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

8 Ердяков Владимир Леонидович Столярное дело В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

9 Натальченко Александр Иванович Столярное дело В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

10 Ворошнина Нина Александровна Профильный труд В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

11  Лысова Людмила Николаевна Профильный труд В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

12 Стенникова Анастасия Леонидовна Домоводство В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

13 Нестерова Татьяна Александровна Профильный труд ( швейное 
дело) 

В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

14 Классен Евгекния Витальевна Профильный труд В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

15 Елена Владимировна 
Ярошко 

Ручной труд 
Рисование 

В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 

16 Грибанова 
Любовь Николаевна 

Конструирование 
Изобразительная деятельность 

В рамках ВШК, проверки качества преподавания, 
фассилитации опыта к педагогическому совету. 



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

31.01.2023 № 62 

О подготовке и проведении 
внеклассного мероприятия 
«Масленица» 

Во исполнение программы воспитания на 2022 – 2023 учебный год и в целях духовно – 
нравственного воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Подготовить и провести   праздничное мероприятие «Масленица» 21.02.2023
года в 13.00. 

2. Утвердить план подготовки и проведения праздничного мероприятия
«Масленица» (приложение). 

3. Назначить ответственных за организацию и проведение праздничного
мероприятия «Масленица» (приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
внеклассной и внешкольной воспитательной работе с детьми Стоянову Надежду Захарьевну. 

В дело 01-37 за 2023  
Секретарь учебной части 
_______________ 

Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР 

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина 



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»
от 31.01.2023 №62 

План подготовки и проведения весеннего праздника «Масленица» 
01.02.23   – 22.02.23 год. 

№ Мероприятия Дата Предварительная 
подготовка 

Ответственные Место 
проведения 

I этап (подготовительный) 01.02.23 - 
1. Составление сценария

«Масленица»
10.02.23 01.02.23 – 10.02.23 

Творческая 
группа 

Шаймиева К.Р. 
педагог – 
организатор, 
тьюторы: 
Насырова Д.Д. 
Кокотеева А.С. 
Стеннникова А.Л. 
Педагоги: 
Осинцева В.В. 
Алиниседова Х.А. 
Агеева Е.Е. 
Кельзина Ю.Д. 
Гладун Е.Н. 

Актовый зал 

2. Подготовка объявления для
детей и родителей на
информационном табло

15.02.23 10.02.23 -15.02.23 Шаймиева К.Р. 
педагог – 
организатор, 
Кухтинова Т.М. 

Кабинеты 
школы 

3. Подготовка реквизита 20.02.23 10.02.23 – 20.02.23 

Творческая группа 

Солодкова Н.Г. 
Стеннникова А.Л. 
Минигулова Э.Р. 

 Уличное 
мероприятие 

4. Приглашение гостей 14.02.23 10.02.23- 14.02.23 
Рассылка писем 

Шаймиева К.Р. 
педагог – 
организатор 

5. Подготовка праздничного
стола, выпечка блинов

21.02.23 17.02.23-21.02.23 Стоянова Н.З. 
Романова Г.Н. 
Сперанская М.Е. 

Двор школы 

6. Оформление двора школы
у входа

20.02.23 Творческая группа Шаймиева К.Р. 
педагог – 
организатор, 
тьюторы: 
Солодкова Н.Г. 
Насырова Д.Д. 
Стеннникова А.Л. 
Кухтинова Т.М. 
Педагоги: 
Кокотеева А.С. 
Алиниседова Х.А. 

Двор школы 

I I  этап (основной)     21.02.23  в 13.00 
1. Музыкальное оформление 21.02.23 

в 12.00 
Установка аппаратуры Кельзина Ю.Д. Двор школы 

2. Мероприятие «Масленица» 21.02.23 
в 13.00 

Сценарий творческой 
группы  

Шаймиева К.Р. 
педагог – 

Двор школы 

Школа
Выделение



организатор, 
тьюторы: 
Насырова Д.Д. 
Стеннникова А.Л. 
Педагоги: 
Алиниседова Х.А. 
Агеева Е.Е. 
Буриева С.К. 
Осинцева В.В. 
Комарова Н.А. 

3. Фотосъемка 21.02.23 
с 13.00 до 

14.00 

Подготовка для сьемки 
фотоаппарата и камеры Ивин С.В. 

Мероприятие на 
улице 

10. Дежурство по школе 21.02.23 По графику 
III этап (заключительный)    22.02.23 

12 Анализ мероприятия 21.02.23  Творческая 
  группа 

Шаймиева К.Р. 
педагог – 
организатор, 
тьюторы: 
Насырова Д.Д. 
Стеннникова А.Л. 
Кокотеева А.С. 
Педагоги: 
Осинцева В.В. 
Алиниседова Х.А. 
Агеева Е.Е. 
Сыргулев А.А.  
Кельзина Ю.Д. 

  Кабинет 214 

13  Итоги мероприятия 22.02.23 ЗД по ВВВР 
Стоянова Н.З. 

Кабинет 
директора 





Анализ деятельности методического объединения 

учителей трудового обучения 

за 2022-2023 учебный год 

За 2022-23 учебный год было проведено 5 заседаний  МО по темам: 
1. «Задачи по организации методической работы в 2022-2023учебном

году»
2. Качество оценивания проведения уроков трудового обучения.
3. Ознакомление с Положением о проведении Всероссийского, 

окружного  конкурса «Абилимпикс».
4. Изучение Положения  о проведении окружной Олимпиады по

трудовому обучению.
5. «Анализ результатов деятельности МО, подведение итогов».

На первом заседании методического объединения обсуждались вопросы, 
связанные с анализом работы за прошедший уч. год., рассмотрение и 
утверждение рабочих программ на 2022-2023 учебный год.  

• Ознакомились с планом работы школы на 2022-2023 учебный год.
• Составили график открытых уроков, внеклассных мероприятий,

предметной недели в 2022-2023 уч.году.
• Рассмотрены  и  утверждены планы самообразования учителей

трудового обучения на 2022-2023 уч.год.
На заседании МО по теме: «Качество оценивания проведения уроков 
трудового обучения»: 

• Обсудили качество планирования и проведения уроков трудового
обучения.

• Организацию и проведение предметной недели «ПроеКТОриЯ: от
мечты к профессии».

• Участие педагогов и обучающихся  за 1 полугодие.
• Отмечены  педагоги, кто принимал активное участие во внеклассных

мероприятиях «Клуб выходного дня»
 На заседании МО по теме: «Ознакомление  с Положением о проведении 
Всероссийского, окружного  конкурса «Абилимпикс»».  

• Педагогам были даны рекомендации по подготовке участников
соревнований по компетенциям: «Клининг», «Швея», «Столяр».

• Поздравили педагогов, успешно сдавших экзамен по экспертной
деятельности.

• Педагоги  были ознакомлены с мероприятиями, проводимые
Березовской школой-интернатом, городскими мероприятиями, где
могли участвовать как педагоги, так и обучающиеся. Поздравили
педагогов, занявших 2 место в городском конкурсе « Солнечная
Масленица».

На заседании МО по теме: «Итоговая аттестация обучающихся. Утверждение 
экзаменационных билетов». 



• Обсудили  проект экзаменационных билетов для обучающихся 9 кл.,
провели корректировку инструкционно-технологических  карт  для
экзаменационной практической работы; подготовку обучающихся к
экзамену.

• Отмечены  педагоги, кто принимал активное участие в внеклассных
мероприятиях «Клуб выходного дня», в городских, региональных,
всероссийских мероприятиях.

На заседании МО по теме: «Анализ результатов деятельности МО, 
подведение итогов». 

• Заслушали руководителя МО  по теме: «Анализ работы МО
учителей  за 2022-2023 учебный год». 

• Обсудили проект примерного плана работы МО учителей на 2023-
2024 учебный год. 

• Заслушали отчет педагогов МО о проделанной работе,
самообразовании. 

ВЫВОДЫ: 

Работа методического объединения за 2022-23 уч.год показала, что 
запланированная деятельность осуществляется в соответствии с планом 
школы. Тематика заседаний отражает основные проблемные вопросы, 
стоящие перед методическим объединением. 

     В следующем учебном году ставим перед собой задачи: 

• Продолжать активное привлечение всех  педагогов к участию  в работе
МО;

• Продолжить работу по распространения педагогического опыта через
активное участие в  педагогических проектах; тиражировании своего
опыта работы.

• Продолжать активное самообразование и профессиональное развитие
педагогов МО через сетевое взаимодействие; участие в
видеоконференциях, вебинарах.

Руководитель  МО  Романова Г.Н. 



План предметной недели: « ПроеКТОриЯ:  Настройся на будущее» 

№ дат
а 

№ 
кабинета 

Время
/время 
урока 

мероприятие форма класс Ответственные 

1 28.
11 

Актовый 
зал 

9.00-
9.15 

Открытие недели 
«ПроеКТОриЯ:  
Настройся на 
будущее» 

Онлайн-
линейка 

1-12 Фасахова Л.Ю. 
Морозкова З.А. 

106 13.00-
14.40 

«Мастер своего 
дела» 

Урок-
соревновани
е 

9а,б Кузнецов В.И. 
Зигарь А.В. 

2 

29.
11 

13.00-
14.00 

Профессиональны
й колледж 

Экскурсия 7 Ердяков В.Л. 
Натальченко А.И. 

Холл 1 
этаж 

«Выбор 
профессии – 
путевка в жизнь» 

Выставка 5-12 
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 

Ворошнина Н.А. 
Лысова А.И. 
Кл.рук 
5-12классов 

3 

30.
11 

125 
126 
рекреаци
я 
2 этажа 

11.40-
12.00 

12.40-
13.00 

« Все работы 
хороши, выбирай 
на вкус» 

Игровая 
программа 

1-5   
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 

Стенникова А.Л. 
Фасахова Л.Ю. 
Сафина Т.О. 

126 13.00-
13.40 

Кулинарный 
поединок 

Урок-
соревновани
е 

10-12 Сперанская М.Е. 

Професс
иональн
ый 
колледж 

15.00 
15.40 

Знакомство с 
профессией 
повар-пекарь 

Экскурсия 8-12 
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 

Морозкова З.А. 

Професс
иональн
ый 
колледж 

15.00-
15.40 

Мастер-класс  
(малярные и 
декоративные 
работы) 

Экскурсия 8-12 
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 

Романова Г.Н. 

4 01.
12 

Актовый 
зал 

14.40 В мире профессий  
«автокрановщик» 

Встреча с 
интересным
и людьми 

5-9 
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 
(1 вариант) 

Нестерова Т.А. 

5 02.
12 

106 
210 

11.40-
12.00 
12.40-
13.00 

« Путешествие в 
мир профессии: 
столяр, швея» 

Экскурсия 3 ,4 
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 

Кузнецов В.И. 
Зигарь А.В. 
Сафина Н.О. 
Нестерова Т.А. 

6 03.
12 

Пришкол
ьная 
территор
ия 
106 
105 
124 
125 

11.00-
13.00 

 «Веселые 
покатушки» 
Мастер-класс 
«Корзинка для 
фруктов» 
 Мастер-класс 
«Зимние чудеса» 
Зимний аквагрим 

КТД 1-12 
обучающиеся 
индивидуальн
ого обучения 
на дому 

Зелинская Е.В. 
Стенникова А.Л. 
Иванова Е.А. 
Кузнецов В.И. 
Натальченко А.И. 
Фасахова Л.Ю. 
Сафина Н.О. 
Ердяков В.Л. 



126 « Блиноманы» Ворошнина Н.А.  
Сперанская М. Е. 
Романова Г.Н. 
Морозкова З.А. 

7 05.
12 

Актовый 
зал 

9.00-
9.15 

Закрытие недели 
«ПроеКТОриЯ:  
Настройся на 
будущее» 

Онлайн-
линейка 

1-12 Фасахова Л.Ю. 
Сперанская М.Е. 


	12.участие а работе МО
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	Анализ МО
	план недели



